
UNIONE DI COMUNI  “ TERRE D’ ORIENTE” 
Otranto, Muro Leccese,  Uggiano La Chiesa e Giurdignano 

Provincia di Lecce 

***** 

Deliberazione della Giunta dell’Unione 
n.  3 del 28/01/2014 

 
                                                                                                                       ORIGINALE 

    
OGGETTO: Approvazione Programma Triennale per la trasparenza e l’integrità anni 2013 – 2014 – 2015. 

  

L’anno duemilaquattordici, il giorno 28 del mese di GENNAIO, alle ore  17,45  , nella sede municipale del 
Comune di Uggiano La Chiesa, si è riunita la Giunta dell’Unione, nelle persone dei Signori: 

 
• GRAVANTE Monica                        -       Presidente        Presente 
•  STEFANO Gianfranco                     -       Assessore         Presente 
• PAIANO  Augusto                             -       Assessore         Presente 
 
• GRECO   Franco                                -       Assessore         Assente 
• VILEI  Gabriella                                 -       Assessore          Assente 
 
 
 
     Partecipa il Segretario dell’Unione Dott. Pasquale Vantaggiato 
 
     Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in 
discussione l’argomento in oggetto. 
 

Pareri ai sensi dell’Art.49 - D.Lgs. 18/08/2000, N°267 

Parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa 

 

Addì,  28/01/2014 

                       Il Segretario dell’Unione 
                       Dott. Pasquale vantaggiato 

Parere FAVOREVOLE  in ordine alla regolarità 
contabile 

 

              

 

 

 

 

 



LA GIUNTA DELL’UNIONE DI COMUNI “TERRE D’ORIENTE” 

Premesso: 

-Che il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, in attuazione della legge 190/2012 (anticorruzione) ricompone tutti 

gli obblighi vigenti in materia di pubblicità dell’attività delle amministrazioni, inserendo molte norme 

rafforzative e innovative,  facendo leva sul principio (articolo 3) per cui tutti i documenti, le informazioni e i 

dati oggetto di pubblicazione obbligatoria sono pubblici e chiunque ha diritto di conoscerli, di fruirne 

gratuitamente e di utilizzarli e riutilizzarli; 

-Che l’accesso semplificato agli atti e alle informazioni per i quali la normativa prevede la pubblicazione 

obbligatoria è realizzato sui siti mediante (articolo 9) una sezione “Amministrazione Trasparente”, che non 

può essere sottoposta a filtri per  i motori di ricerca; 

 

-Che il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n.33,  prevede all’art. 10, comma 1, che ogni amministrazione 

pubblica “…adotta un Programma triennale per la trasparenza e l’integrità, da aggiornare annualmente che 

indica le iniziative previste per garantire: 

a)  un adeguato livello di trasparenza, anche sulla base delle linee guida elaborate dalla Commissione di 

cui all’art. 13 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150; 

b)  la legalità e lo sviluppo della cultura dell’integrità ; 

 

-Che tale Programma  deve definire le misure (anche organizzative) e le iniziative per dare attuazione 

alle previsioni del decreto e far si che il programma sia  integrato con il piano anticorruzione e correlato con 

il piano per le performance; 

 

Viste  le delibere n.105/2010 e n. 2/2012  della Commissione per la Valutazione la Trasparenza e 
l’Integrità delle amministrazioni pubbliche (CIVIT), con la quale sono state emanate le linee guida per il 
miglioramento  della predisposizione e dell’aggiornamento  del Programma triennale per la trasparenza e 
l’integrità; 
 

Rilevato:   

- che il Programma triennale per la trasparenza e l’integrità si ispira al principio Generale di trasparenza, 

come specificato dall’art. 1, del citato decreto legislativo 33/2013; 

-che  il medesimo decreto sancisce ulteriormente all’art. 7 che nell’ambito di tale programma sono 

specificate le modalità, i tempi di attuazione, le risorse dedicate e gli strumenti di  verifica dell’efficacia 

delle iniziative; 

 

-che tale programma deve essere pubblicato in una apposita sezione del sito internet istituzionale 

denominata “Amministrazione trasparenza”; 

 
Ritenuto di dover provvedere in merito; 



 

Visti i pareri  favorevoli  espressi ai sensi dell’art. 49 – comma 1 – del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267; 

- dal Responsabile del servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica; 

-  e dal Responsabile  del servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile;  

 

Visto il D. Lgs. 18/8/2000 n. 267; 

 

Con votazione  unanime  espressa nei modi e termini di legge, 

 

DELIBERA 
 

1) di approvare in applicazione delle norme in premessa richiamate il “Programma triennale per la 

trasparenza e l’integrità” di cui all’art. 10 del D.Lgs 33/2013 riportato in allegato A; 

 

2) di disporre la pubblicazione di tale programma sul sito internet istituzionale dell’Unione dei  

Comuni “Terre d’Oriente” www.unione.terredoriente.le.it  nell’apposita sezione “Amministrazione 

Trasparente”. 

 

 

Con votazione unanime  e separata, 

 

DELIBERA 
 

Dichiarare  il presente atto  immediatamente  eseguibile  ai sensi dell’art. 134 – comma  4 – del 
D.Lgs. 267/2000. 
 

*********** 
 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

       IL PRESIDENTE                                                               IL SEGRETARIO 
            Avv. Monica Gravante                                                         Dott. Pasquale Vantaggiato 
 

RELATA DI  PUBBLICAZIONE 

 

     Si certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on line del 
Comune di Muro Leccese  il 29/01/2014   per  restarvi quindici giorni consecutivi ai sensi 
dell'art.124 c.1 - D.Lgs.18/8/2000, N°267. 

 

Muro Leccese,   29/01/2014                                                                                 IL SEGRETARIO 
                                                                                                          Dott. Pasquale Vantaggiato 
_____________________________________________________________________________ 

                                                                                                  

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per: 

[X]    Dichiarazione di immediata eseguibilità (Art. 134 c.4 – D.Lgs. 18/08/2000, N°267) 

[   ]    Decorrenza gg.10 dall'inizio della pubblicazione. 

 

Muro Leccese, 29/01/2014 

                                                                                                              IL SEGRETARIO 
                                                                                                      Dott. Pasquale Vantaggiato 

 

 

 

 

 

 



UNIONE DI COMUNI  “ TERRE D’ ORIENTE” 
Otranto, Muro Leccese,  Uggiano La Chiesa e Giurdignano 

Provincia di Lecce 

***** 

Deliberazione della Giunta dell’Unione 
n.  3 del 28/01/2014 

 
                                                                                                                     COPIA 

    
OGGETTO: Approvazione Programma Triennale per la trasparenza e l’integrità anni 2013 – 2014 – 2015. 

  

L’anno duemilaquattordici, il giorno 28 del mese di GENNAIO, alle ore  17,45  , nella sede municipale del 
Comune di Uggiano La Chiesa, si è riunita la Giunta dell’Unione, nelle persone dei Signori: 

 
• GRAVANTE Monica                        -       Presidente        Presente 
•  STEFANO Gianfranco                     -       Assessore         Presente 
• PAIANO  Augusto                             -       Assessore         Presente 
 
• GRECO   Franco                                -       Assessore         Assente 
• VILEI  Gabriella                                 -       Assessore          Assente 
 
 
 
     Partecipa il Segretario dell’Unione Dott. Pasquale Vantaggiato 
 
     Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in 
discussione l’argomento in oggetto. 
 

Pareri ai sensi dell’Art.49 - D.Lgs. 18/08/2000, N°267 

Parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa 

 

Addì,  28/01/2014 

                       Il Segretario dell’Unione 
           F.to         Dott. Pasquale vantaggiato 

Parere FAVOREVOLE  in ordine alla regolarità 
contabile 

 

              

 

 

 

 

 



LA GIUNTA DELL’UNIONE DI COMUNI “TERRE D’ORIENTE” 

Premesso: 

-Che il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, in attuazione della legge 190/2012 (anticorruzione) ricompone tutti 

gli obblighi vigenti in materia di pubblicità dell’attività delle amministrazioni, inserendo molte norme 

rafforzative e innovative,  facendo leva sul principio (articolo 3) per cui tutti i documenti, le informazioni e i 

dati oggetto di pubblicazione obbligatoria sono pubblici e chiunque ha diritto di conoscerli, di fruirne 

gratuitamente e di utilizzarli e riutilizzarli; 

-Che l’accesso semplificato agli atti e alle informazioni per i quali la normativa prevede la pubblicazione 

obbligatoria è realizzato sui siti mediante (articolo 9) una sezione “Amministrazione Trasparente”, che non 

può essere sottoposta a filtri per  i motori di ricerca; 

 

-Che il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n.33,  prevede all’art. 10, comma 1, che ogni amministrazione 

pubblica “…adotta un Programma triennale per la trasparenza e l’integrità, da aggiornare annualmente che 

indica le iniziative previste per garantire: 

a)  un adeguato livello di trasparenza, anche sulla base delle linee guida elaborate dalla Commissione di 

cui all’art. 13 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150; 

b)  la legalità e lo sviluppo della cultura dell’integrità ; 

 

-Che tale Programma  deve definire le misure (anche organizzative) e le iniziative per dare attuazione 

alle previsioni del decreto e far si che il programma sia  integrato con il piano anticorruzione e correlato con 

il piano per le performance; 

 

Viste  le delibere n.105/2010 e n. 2/2012  della Commissione per la Valutazione la Trasparenza e 
l’Integrità delle amministrazioni pubbliche (CIVIT), con la quale sono state emanate le linee guida per il 
miglioramento  della predisposizione e dell’aggiornamento  del Programma triennale per la trasparenza e 
l’integrità; 
 

Rilevato:   

- che il Programma triennale per la trasparenza e l’integrità si ispira al principio Generale di trasparenza, 

come specificato dall’art. 1, del citato decreto legislativo 33/2013; 

-che  il medesimo decreto sancisce ulteriormente all’art. 7 che nell’ambito di tale programma sono 

specificate le modalità, i tempi di attuazione, le risorse dedicate e gli strumenti di  verifica dell’efficacia 

delle iniziative; 

-che tale programma deve essere pubblicato in una apposita sezione del sito internet istituzionale 

denominata “Amministrazione trasparenza”; 

 
Ritenuto di dover provvedere in merito; 

 



Visti i pareri  favorevoli  espressi ai sensi dell’art. 49 – comma 1 – del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267; 

- dal Responsabile del servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica; 

-  e dal Responsabile  del servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile;  

 

Visto il D. Lgs. 18/8/2000 n. 267; 

Con votazione  unanime  espressa nei modi e termini di legge, 

DELIBERA 
 

3) di approvare in applicazione delle norme in premessa richiamate il “Programma triennale per la 

trasparenza e l’integrità” di cui all’art. 10 del D.Lgs 33/2013 riportato in allegato A; 

 

4) di disporre la pubblicazione di tale programma sul sito internet istituzionale dell’Unione dei  

Comuni “Terre d’Oriente” www.unione.terredoriente.le.it  nell’apposita sezione “Amministrazione 

Trasparente”. 

 

Con votazione unanime  e separata, 

DELIBERA 
 

Dichiarare  il presente atto  immediatamente  eseguibile  ai sensi dell’art. 134 – comma  4 – del 
D.Lgs. 267/2000. 
 

*********** 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

       IL PRESIDENTE                                                               IL SEGRETARIO 
   F.to     Avv. Monica Gravante                                        F.to          Dott. Pasquale Vantaggiato 
 

RELATA DI  PUBBLICAZIONE 

 

     Si certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on line del 
Comune di Muro Leccese  il 29/01/2014 per  restarvi quindici giorni consecutivi ai sensi 
dell'art.124 c.1 - D.Lgs.18/8/2000, N°267. 

Muro Leccese, 29/01/2014                                                                   IL SEGRETARIO 
                                                                                              F.to       Dott. Pasquale Vantaggiato 
_____________________________________________________________________________ 

                                                                                                  

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per: 

[X]    Dichiarazione di immediata eseguibilità (Art. 134 c.4 – D.Lgs. 18/08/2000, N°267) 

[   ]    Decorrenza gg.10 dall'inizio della pubblicazione. 

 

Muro Leccese, 29/01/2014 

                                                                                                              IL SEGRETARIO 
                                                                                            F.to    Dott. Pasquale Vantaggiato 
 

_______________________________________________________________________ 

COPIA CONFORME 

La presente è copia conforme all’originale 

 

Muro Leccese,  29/01/2014 

                                                                                                                IL SEGRETARIO 
                                                                                                         Dott. Pasquale Vantaggiato 

 

 



 



 

 


